LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.360, DE 23 DE SETEMBRO DE 1976

Dispõe sobre a vigilância sanitária a que ficam

sujeitos os medicamentos, as drogas, os

insumos farmacêuticos e correlatos,

cosméticos, saneantes e outros produtos, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DO REGISTRO

Art. 12. Nenhum dos produtos de que trata esta Lei, inclusive os importados,

poderá ser industrializado, exposto à venda ou entregue ao consumo antes de registrado no

Ministério da Saúde.

§ 1º A Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA - definirá por ato

próprio o prazo para renovação do registro dos produtos de que trata esta Lei, não superior a

10 (dez) anos, considerando a natureza do produto e o risco sanitário envolvido na sua

utilização. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

§.2º Excetua-se do disposto no parágrafo anterior a validade do registro e da

revalidação do registro dos produtos dietéticos, cujo prazo é de 2 (dois) anos.

§ 3º Ressalvado o disposto nos arts. 17-A, 21 e 24-A, o registro será concedido no

prazo máximo de noventa dias, a contar da data de protocolo do requerimento, salvo nos casos

de inobservância, por parte do requerente, a esta Lei ou a seus regulamentos. (Parágrafo com

redação dada pela Lei nº 13.411, de 28/12/2016, publicada no DOU de 29/12/2016, em vigor

90 dias após a publicação)

§ 4º Os atos referentes ao registro e à revalidação do registro somente produzirão

efeitos a partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

§ 5º A concessão do registro e de sua revalidade, e as análises prévia e de

controle, quando for o caso, ficam sujeitas ao pagamento de preços públicos, referido no art.

82.

§ 6º A revalidação do registro deverá ser requerida no primeiro semestre do

último ano do qüinqüênio de validade, considerando-se automaticamente revalidado,

independentemente de decisão, se não houver sido esta proferida até a data do término

daquela.

§ 7º Será declarada a caducidade do registro do produto cuja revalidação não

tenha sido solicitada no prazo referido no § 6º deste artigo.

§ 8º Não será revalidado o registro: (“Caput” do parágrafo com redação dada

pela Lei nº 13.411, de 28/12/2016, publicada no DOU de 29/12/2016, em vigor 90 dias após

a publicação)

I - do produto não classificado como medicamento que não tenha sido

industrializado no período de validade do registro expirado; (Inciso acrescido pela Lei nº

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

13.411, de 28/12/2016, publicada no DOU de 29/12/2016, em vigor 90 dias após a

publicação)

II - do medicamento que não tenha sido comercializado durante pelo menos o

tempo correspondente aos dois terços finais do período de validade do registro expirado.

(Inciso acrescido pela Lei nº 13.411, de 28/12/2016, publicada no DOU de 29/12/2016, em

vigor 90 dias após a publicação)

§ 9º Constará obrigatoriamente do registro de que trata este artigo a fórmula da

composição do produto, com a indicação dos ingredientes utilizados e respectiva dosagem.

§ 10. A Anvisa definirá por ato próprio os mecanismos para dar publicidade aos

processos de registro, de alteração pós-registro e de renovação de registro, sendo obrigatória a

apresentação das seguintes informações:

I - status da análise;

II - prazo previsto para a decisão final sobre o processo;

III - fundamentos técnicos das decisões sobre o processo. (Parágrafo acrescido

pela Lei nº 13.411, de 28/12/2016, publicada no DOU de 29/12/2016, em vigor 90 dias após

a publicação)

Art. 13. Qualquer modificação de fórmula, alteração de elementos de composição

ou de seus quantitativos, adição, subtração ou inovação introduzida na elaboração do produto,

dependerá de autorização prévia e expressa do Ministério da Saúde e será desde logo

averbada no registro.

Art. 14. Ficam excluídos das exigências previstas nesta Lei, os nomes ou

designações de fantasia dos produtos licenciados e industrializados anteriormente à sua

vigência. (Artigo com redação dada pela Lei nº 6.480, de 1/12/1977)

Art. 15. O registro dos produtos de que trata esta Lei será negado sempre que não

atendidas as condições, as exigências e os procedimentos para tal fim previstos em Lei,

regulamento ou instrução do órgão competente.

TÍTULO III

DO REGISTRO DE DROGAS, MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS

Art. 16. O registro de drogas, medicamentos, insumos farmacêuticos e correlatos,

dadas as suas características sanitárias, medicamentosas ou profiláticas, curativas, paliativas,

ou mesmo para fins de diagnóstico, fica sujeito, além do atendimento das exigências próprias,

aos seguintes requisitos específicos: (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº

10.742, de 6/10/2003)

I - que o produto obedeça ao disposto no artigo 5º, e seus parágrafos. (Inciso com

redação dada pela Lei nº 6.480, de 1/12/1977)

II - Que o produto, através de comprovação científica e de análise, seja

reconhecido como seguro e eficaz para o uso a que se propõe, e possua a identidade,

atividade, qualidade, pureza e inocuidade necessárias.

III - Tratando-se de produto novo, que sejam oferecidas amplas informações sobre

a sua composição e o seu uso, para avaliação de sua natureza e determinação do grau de

segurança e eficácia necessários.

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13411-28-dezembro-2016-784151-publicacaooriginal-151761-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=365768&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497717&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497717&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=365768&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=365768&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

IV - Apresentação, quando solicitada, de amostra para análises e experiências que

sejam julgadas necessárias pelos órgãos competentes do Ministério da Saúde.

V - Quando houver substância nova na composição do medicamento, entrega de

amostra acompanhada dos dados químicos e físico-químicos que a identifiquem.

VI - Quando se trate de droga ou medicamento cuja elaboração necessite de

aparelhagem técnica e específica, prova de que o estabelecimento se acha devidamente

equipado e mantêm pessoal habilitado ao seu manuseio ou contrato com terceiros para essa

finalidade.

VII - a apresentação das seguintes informações econômicas:

a) o preço do produto praticado pela empresa em outros países;

b) o valor de aquisição da substância ativa do produto;

c) o custo do tratamento por paciente com o uso do produto;

d) o número potencial de pacientes a ser tratado;

e) a lista de preço que pretende praticar no mercado interno, com a discriminação

de sua carga tributária;

f) a discriminação da proposta de comercialização do produto, incluindo os gastos

previstos com o esforço de venda e com publicidade e propaganda;

g) o preço do produto que sofreu modificação, quando se tratar de mudança de

fórmula ou de forma; e

h) a relação de todos os produtos substitutos existentes no mercado, acompanhada

de seus respectivos preços. (Inciso acrescido pela Lei nº 10.742, de 6/10/2003)

§ 1º (Revogado como parágrafo único pela Lei nº 6.480, de 1º de dezembro de

1977). (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 10.742, de 6/10/2003)

§ 2º A apresentação das informações constantes do inciso VII poderá ser

dispensada, em parte ou no todo, em conformidade com regulamentação específica.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 10.742, de 6/10/2003)

Art. 17. O registro dos produtos de que trata este Título será negado sempre que

não atendidas as condições, as exigências e os procedimentos para tal fim previstos em Lei,

regulamento ou instrução do órgão competente.

.......................................................................................................................................................

Art. 24. Estão isentos de registro os medicamentos novos, destinados

exclusivamente a uso experimental, sob controle médico, podendo, inclusive, ser importados

mediante expressa autorização do Ministério da Saúde. (“Caput” do artigo com redação dada

pela Lei nº 10.742, de 6/10/2003)

Parágrafo único. A isenção prevista neste artigo só será válida pelo prazo de até 3

(três) anos, findo o qual o produto ficará obrigado ao registro, sob pena de apreensão

determinada pelo Ministério da Saúde.

Art. 24-A. Fica estabelecida a Renovação Simplificada do Registro de

Medicamentos para os medicamentos que possuam registro no órgão sanitário brasileiro

durante período igual ou superior a 10 (dez), que não tenham tido relatos de ineficácia e/ou de

eventos adversos significativos e que estejam adequados às exigências sanitárias vigentes,

independente de sua classificação de venda.

Parágrafo único. A definição do período de que trata o caput será feita pela

Anvisa a partir de critérios que envolvam a classe terapêutica do produto, modificações

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497717&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497717&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497717&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497717&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497717&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497717&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497717&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497717&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

realizadas na sua formulação, nas indicações e posologia e no processo produtivo, bem como

a via de administração, a forma farmacêutica e a efetiva exposição do produto ao uso. (Artigo

acrescido pela Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

Art. 24-B. Para os fins de renovação de registro dos medicamentos a que se refere

o art. 24-A, os requisitos a serem observados pelos interessados no ato serão definidos pela

Anvisa em regulamento. (Artigo acrescido pela Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

TÍTULO IV

DO REGISTRO DE CORRELATOS

Art. 25. Os aparelhos, instrumentos e acessórios usados em medicina, odontologia

e atividades afins, bem como nas de educação física, embelezamento ou correção estética,

somente poderão ser fabricados, ou importados, para entrega ao consumo e exposição à

venda, depois que o Ministério da Saúde se pronunciar sobre a obrigatoriedade ou não do

registro.

§ 1º Estarão dispensados do registro os aparelhos, instrumentos ou acessórios de

que trata este artigo, que figurem em relações para tal fim elaboradas pelo Ministério da

Saúde, ficando, porém, sujeitos, para os demais efeitos desta Lei e de seu regulamento, a

regime de vigilância sanitária.

§ 2º O regulamento desta Lei prescreverá as condições, as exigências e os

procedimentos concernentes ao registro dos aparelhos, instrumentos ou acessórios de que trata

este artigo.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html